



چهارشنبه ۲ اسفند۱۴۰۲  
وطن امروز | شماره ۳۹۸۳

## اجتماعی

### اخبار

## آغاز کاشت نهال در منزل شهروندان تهرانی



کاشت نهال رایگان در منزل شهروندان تهرانی از دیروز آغاز شد. مدیرعامل سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهر تهران گفت: کاشت نهال رایگان در منازل شهروندان تهرانی از دیروز (اول اسفند) آغاز شد و تا پایان اسفند ادامه خواهد داشت. علی محمد مختاری افزود: در این طرح، شهروندان تهرانی می‌توانند درخواست خود را برای کاشت نهال در منازل‌شان در سامانه ۱۳۷ ثبت کنند تا نهال‌ها در منزل به آنها تحول شود. مدیرعامل سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهر تهران همچنین گفت: در این طرح از درختان مشمر و غیر مشمر بر اساس درخواست شهروندان استفاده خواهد شد. مختاری تأکید کرد، با توجه به اینکه پوشش ملی کاشت یک میلیارد درخت در کشور اجزایی شده است، ما هم در تهران با جدیت این پوشش را اجرا خواهیم کرد. مدیرعامل سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهر تهران پیش‌تر گفته بود در قالب پوشش ملی کاشت یک میلیارد درخت در کشور، ۳۰۰ اصله نهال هم تا پایان سال در خیابان ولیعصر کاشته خواهد شد. این نهال‌ها در محدوده مناطق ۶، ۳ و ۱۱ کاشته خواهد شد.

■ ■ ■

## خالی کردن حساب بانکی با وعده رجیستری آیفون‌های ۱۴ و ۱۵

رئیس پلیس فتای تهران بزرگ از شناسایی و دستگیری فردی که با شگرد رجیستری آیفون‌های سری ۱۴ و ۱۵ اقدام به کلاهبرداری و خالی کردن حساب بانکی مردم کرده بود، خبر داد. سرهنگ داود معظمی گودرزی در تشریح جزئیات این خبر گفت: به دنبال مراجعه تعدادی از شهروندان به پلیس فتای تهران بزرگ و طرح شکایت مبنی بر برداشت غیرمجاز از حساب بانکی‌شان بعد از دریافت پیامک جعلی از سامانه همتا، رسیدگی به موضوع در دستور کار کارشناسان پلیس فتای پایتخت قرار گرفت. وی با اشاره به تحقیقات مأموران پلیس فتا و نتایج به دست آمده گفت: مأموران در جریان تحقیقات خود متوجه شدند مجرم با مجرمان در این ترند با عنوان ثبت آنتن یا همان رجیستری گوشی‌های آیفون سری ۱۴ و ۱۵ در سامانه همتا و برای جلوگیری از قطع شدن آنتن موبایل اقدام به طراحی و ارسال پیامک حاوی یک لینک آلوده به بدافزار فیشینگ برای کاربران متقاضی کرده و در ادامه کاربران را ترغیب به ورود به سامانه و ثبت‌نام از طریق لینک جعلی کرده‌اند، غافل از اینکه این اقدام منجر به خالی شدن حساب بانکی‌شان شده است. رئیس پلیس فتای تهران بزرگ اظهار کرد: کارشناسان پلیس فتای پایتخت بلافاصله اقدامات تخصصی خود را آغاز کردند و با بهره‌گیری از روش‌های فنی و علمی موفق شدند ردپای مجرم را شناسایی و وی را در یکی از مناطق شرق تهران دستگیر و به همراه تجهیزات الکترونیک به پلیس فتا منتقل کنند.

■ ■ ■

## افزایش ۲۰ درصدی وام ازدواج در صورت تصویب شورای نگهبان

وزیر ورزش و جوانان گفت:طبق لایحه بودجه ۱۴۰۳، مبلغ وام‌های ازدواج افزایش یافته که در صورت تصویب در شورای نگهبان در سال آینده، ۲۰ درصد افزایش می‌یابد. کیومرث هاشمی در جلسه‌ارزیابی عملکرد و پاسخگویی بر خط، با حضور در جمع خبرنگاران درباره نتیجه اختصاص ۲۰ درصدی ظرفیت امکان دولتی مانند تالارها و سالن‌ها به جوانان که سال گذشته رئیس‌جمهور در شورای عالی جوانان در دستور کار قرار داد، اظهار کرد: این طرح در قالب طرح «وصال شیرین» برای ازدواج آسان از مصوبات شورای عالی جوانان است که در دستور کار قرار گرفته؛ هرچند این ۲۰ درصد اتفاق نیفتاده اما به عنوان یکی از موضوعات در حوزه جوانان مورد توجه است. هاشمی اجرای این طرح را مستلزم هماهنگی دستگاهها و نهادها دانست و افزود: دستگاهها و نهادهای باید امکانات‌شان را در اختیار بخش خصوصی قرار دهند و لازم است در قراردادهای آنها تجدید نظر شود تا این مصوبه زمینه اجرایی پیدا کند تا به نوعی زمینه‌ساز ازدواج آسان باشد و تسهیلاتی که جوانان حق استفاده دارند در اختیارشان قرار بگیرد.

■ ■ ■

## حملات سایبری روز به روز بیشتر و پیچیده‌تر می‌شود

رئیس پلیس فتای فراجا گفت: ۸۳٫۸ درصد فعالیت کسب‌وکارهای مجازی در شهر تهران انجام می‌شود و تعداد کاربران تهرانی که از این خدمات آنلاین استفاده می‌کنند، در پایتخت بسیار زیاد است. سردار وحید مجید در دومین همایش کسب و کارهای مجازی با بیان اینکه پلیس فسا با مرکز ملی فضای مجازی نیز همکاری دارد، گفت:ماهیت این جلسه توسعه فعالیت‌ها و همکاری پلیس با کسب‌وکارها و استفاده از ظرفیت سایر دستگاه‌ها در زمینه امنیت است. رئیس پلیس فتای فراجا ادامه داد: در حوزه امنیت کسب‌وکارها از سال ۹۰ پرورنده‌هایی تشکیل شده‌ام در چند سال اخیر با توجه به مقررات، حوزه عمومی و تخصصی کسب‌وکارها به پلیس فتا واگذار شد. این موضوع بسیار جدید بود و ما اقدامات مناسبی را شروع کردیم، مجید با بیان اینکه حملات سایبری روز به روز بیشتر و پیچیده‌تر می‌شود، گفت: اما این حملات قابل پیشگیری هستند و پلیس در این باره با بخش خصوصی همکاری‌های خوبی دارد. برخی اقدامات پیشین و پسین در حوزه حملات سایبری وجود دارد که الحمدلله اقدامات خوبی انجام می‌شود تا در کنار کسب‌وکارها باشیم و خدمات خوبی به کاربران ارائه دهیم.

**گروه اجتماعی:** افزایش مراجعه مردم به مراکز درمانی با علائم شبیه سرماخوردگی و بی‌حالی این روزها در حالی است که پزشکان می‌گویند طی ۲ هفته اخیر شیوع ویروس‌هایی نظیر سرماخوردگی، آنفلوانزا و کرونا زیاد شده است. این ویروس‌ها با قدرت سرایت‌پذیری بالا مبتلایان را دچار بی‌حالی، گلو و بدن‌درد، عفونت سینه و سردرد می‌کنند؛ ویروس‌هایی که هر چند خطر کشندگی بسیار کمی دارند ولی برخی افراد مسن و کودکانی که از سیستم ایمنی قوی برخوردار نیستند یا افراد دارای بیماری‌های زمینه‌ای، بعضاً بستری و حتی تحت مراقبت‌های ویژه قرار می‌گیرند.

طبق اظهارات رئیس مرکز تحقیقات ویروس شناسی کشور ۲ ویروس پارآنفلوانزا و آدنو جز کرونا و آنفلوانزا هم‌اکنون در کشور در حال چرخش هستند. علاوه بر این پزشکان معتقدند تا تست انجام نشود، نمی‌توان تشخیص داد این بیماری شایع چه نوع ویروسی است. دکتر حمید سهراب‌پور، فوق تخصص ریه در گفت‌وگو با «وطن امروز» راجع به شیوع ویروس‌ها و درگیر شدن ریه برخی بیماران گفت: تشخیص ویروس‌هایی که هم‌اکنون در کشور در حال چرخش هستند بدون انجام تست بالینی امکان‌پذیر نیست اما اغلب افراد در این فصل به آنفلوانزا مبتلا می‌شوند که البته آنفلوانزا نیز مراتب خود را دارد.

وی ادامه داد: بدون آزمایش‌های بالینی نمی‌توان گفت این ویروس چه نوع ویروسی است. به گفته این متخصص ریه، بی‌توجهی مردم به رعایت پروتکل‌های بهداشتی در اماکن شلوغ چون مترو و اتوبوس، همچنین مدارس باعث شیوع این بیماری‌های تنفسی شده است که هر چند بیمار را اذیت می‌کند اما کشنده نیست. در چنین شرایطی توصیه می‌شود مردم ماسک بزنند.

همچنین رئیس مرکز تحقیقات ویروس‌شناسی کشور در این باره گفت: مدتی است محدودیت‌های بهداشتی نسبت به دوران کووید برداشته شده و فاصله‌گذاری اجتماعی، تزریق واکسن و… رعایت نمی‌شود. انتظار داشتیم که فعالیت ویروس‌های تنفسی دیگر هم به غیر از کرونا و آنفلوانزا افزایش یابد که این اتفاق هم افتاد.

سیدعلیرضا ناجی درباره ویروس‌های تنفسی شایع حال حاضر در کشور گفت: امسال فصل بیماری‌های تنفسی در کشور کمی زودتر از سال‌های گذشته و حدوداً از شهریورماه، با شیوع سطح بالایی از ویروس آنفلوانزا آغاز شد. در آن زمان ابتلا به بیماری کرونا به نسبت آنفلوانزا کمتر بود اما در حال حاضر شیوع بیماری کووید ۱۹ کمی افزایش یافته است. البته معمولاً در ابتدای فصل تنفسی سال «پاییز و زمستان» با آنفلوانزای نوع A که دارای شیوع و فراگیری بیشتری نسبت به نوع B



و C است، مواجه می‌شویم، زیرا آنفلوانزا نوع A دارای تغییرات ژنتیکی بیشتری است و اکثر آنفلوانزاهایی که مردم به آن مبتلا می‌شوند به ترتیب آنفلوانزا A و بعد از آن آنفلوانزای B است.

وی درباره این بیماری ویروسی توضیح داد: معمولاً در ابتدای فصل سرد و از شهریورماه به مردم توصیه می‌کنیم واکسن آنفلوانزا را تزریق کنند، زیرا این ویروس‌ها بیماری‌های باسابقه‌ای هستند و هر سال تکرار و در یک دوره‌ای تبدیل به اپیدمی و هر ۱۵ سال یک بار تبدیل به پاندمی می‌شوند که آخرین پاندمی این ویروس، آنفلوانزای خوکی و پاندمی ۲۰۱۹ بود. ناجی درباره چرایی آمار پایین بیماری‌های ویروسی از جمله آنفلوانزا در دوران پاندمی کرونا توضیح داد: در زمان کرونا به دلیل فشار ایمونولوژیکی که «کووید-۱۹» وارد کرد و اصول بهداشتی که مردم رعایت می‌کردند، سهم فعالیت ویروس‌های دیگری مانند آنفلوانزا بسیار کاهش یافته بود اما در حال حاضر عفونت‌های تنفسی که هم در کودکان و هم بزرگسالان در کشور مشاهده می‌شود، فقط محدود به کووید و آنفلوانزای نیست. در حال حاضر سهم آنفلوانزا از کرونا بیشتر است و کووید هم نسبت به قبل افزایش پیدا کرده است اما ویروس‌های تنفسی دیگری هم وجود دارد که در میان افراد می‌چرخند.

وی درباره پیش‌بینی خود از شیوع بیماری‌های تنفسی

### فروش ۸۰ هزار میلیاردی شرکت‌های دانش‌بنیان

رئیس صندوق نوآوری و شکوفایی ریاست‌جمهوری از فروش ۸۰ هزار میلیاردی شرکت‌های دانش‌بنیان تا پایان سال خبر داد. محمداصحاق خیاطیان در گفت‌وگو با مهر گفت: ۳ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان ضمانتنامه نیز برای دریافت منابع مالی برای شرکت‌های دانش‌بنیان صادر شده است.

افزایش بیماری‌های تنفسی در کشور با چرخش ویروس‌های پارآنفلوانزا و آدنو

# شیوع ویروس‌ها در پایان زمستان

**فوق تخصص ریه در گفت‌وگو با «وطن امروز»:** تشخیص ویروس‌ها فقط با تست بالینی امکان‌پذیر است

داریم می‌بینیم ممکن است تغییرات ژنتیکی جدیدی کرده باشند. آنفلوانزاهایی که در سال‌های اخیر در حال چرخش هستند، نسبتاً تغییر کرده‌اند و ممکن است باعث شوند بیمار یکسری نماه‌ای بالینی خاصی از خود نشان دهد. تجربه بسیاری از خانواده‌ها این است که فرزندان‌شان یک به یک، به یکی از بیماری‌های ویروسی تنفسی مبتلا می‌شوند و به تبع آن سایر اعضای خانواده هم با آن بیماری درگیر می‌شوند. در حال حاضر بسیاری از کودکان بیماری‌های شدید تنفسی دارند، یا به سردرد سینوزیت و… مبتلا می‌شوند.

وی در گفت‌وگو با فارس خطاب به وزارت بهداشت گفت: باید در سیستم بهداشتی کشور پایش ژنتیکی بیماری‌های تنفسی را به صورت منظم و مداوم داشته باشیم و این اطلاعات را به همکاران در سیستم‌های بهداشتی منتقل کنیم. ممکن است وزارت بهداشت این برنامه را داشته باشد اما قرار دادن اطلاعات مربوط به آن در اختیار افرادی که در سیستم‌های بهداشتی در حال فعالیت هستند ضروری است.

■ **برای پیشگیری چه کاری باید انجام دهیم؟**

ناجی درباره پیشگیری از ابتلا به بیماری‌های ویروسی تنفسی توضیح داد: از آنجا که برای برخی ویروس‌ها مانند ویروس آنفلوانزا واکسن تهیه شده، هر سال قبل از شروع فصل سرد سال تزریق می‌شود. البته همه افراد هم نیازی به تزریق این واکسن ندارند و اولویت با افرادی است که در خطر هستند؛ کودکان زیر ۵ سال، افراد بالای ۶۰ سال، زنانی که قصد بارداری دارند، افرادی که در سیستم‌های بهداشتی کار می‌کنند، بیمارهایی که بیماری زمینه‌ای، سیستم ایمنی ضعیف، بیماری مزمن مانند بیماری‌های قلبی، دیابت و… دارند و ابتلا به آنفلوانزا می‌تواند باعث وخیم‌تر شدن حال‌شان شود، باید این واکسن را تزریق کنند. بنابراین یکی از روش‌های جلوگیری از ابتلا به بیماری‌های تنفسی تزریق واکسن است.

وی در ادامه تأکید کرد: البته مانعی هم برای تزریق واکسن توسط دیگر افراد وجود ندارد و در صورت تمایل، دیگران نیز می‌توانند این واکسن را دریافت کنند اما با توجه به محدودیت‌هایی که در تولید واکسن در دنیا وجود دارد اولویت تزریق با افراد واجد شرایط است. این ویروس‌شناس درباره دیگر روش‌های پیشگیری از ابتلا به این بیماری‌های مسری بیان کرد: نکته‌ای که وجود دارد این است که برای همه بیماری‌های ویروسی تنفسی واکسن ساخته نشده است، بنابراین باید در فصل سرد سال که بیماری‌های تنفسی شیوع پیدا می‌کنند، فاصله جانبی افراد با یکدیگر رعایت و از ماسک استفاده شود، همچنین باید شست‌وشوی مداوم دست‌ها انجام و بهداشت فردی و اجتماعی رعایت شود.

در پی بارش‌های مطلوب زمستان رهاسازی آب به سمت دریاچه ارومیه ۲ ماه زودتر انجام شد

## جریان امید در دریاچه ارومیه



ماه آینده این پروژه را به اتمام برسانیم. ممتدیان گفت: روش‌های مختلفی برای احیای دریاچه ارومیه داریم که یکی از آنها رویکرد نرم‌افزاری است و مطالعات خوبی نیز در این باره برای تغییر الگوی کشت داشته‌ایم. وی افزود:

بارش‌های مناسب در حوضه آبریز ارومیه باعث شده است میزان ورودی آب به دریاچه ارومیه افزایش یابد؛ بارش‌هایی که اغلب در دامنه‌ها به صورت برف بوده و با ذوب تدریجی آن جریان آب‌ها به سمت این دریاچه بیشتر و ادامه‌دار خواهد شد. دبیر کارگروه ملی نجات دریاچه ارومیه با اشاره به اینکه امسال ۲ ماه زودتر عملیات رهاسازی آب از سد سیلوه و کانی‌سیب به دریاچه ارومیه آغاز شد، گفت: در حال حاضر سرعت ورود آب به ۱۵ مترمکعب در ثانیه رسیده است. محمداصحاق متمدیان در گفت‌وگو با ایرنا افزود: با توجه به بارش‌های بسیار خوب اخیر، وضعیت سدها خوب است و با هماهنگی وزارت نیرو در کارگروه ملی نجات دریاچه ارومیه رهاسازی از سایر سدها را هم به‌زودی شاهد خواهیم بود.

وی اضافه کرد: آب خوبی با سرازیر شدن روان‌آب‌ها به دریاچه ارومیه وارد می‌شود و این امر باعث بهبود وضعیت دریاچه شده است. وی اظهار کرد: در کنار این اقدامات، فاز دوم انتقال آب از کانی‌سیب به دریاچه ارومیه شامل تکمیل کانال بادین‌آباد برای انتقال ۱۸۰ میلیون مترمکعب آب در سال در حال اجراست. دبیر کارگروه ملی نجات دریاچه ارومیه ادامه داد: منابع خوبی در این باره تزریق شده و طرح پیشرفت خوبی داشته که امیدواریم تا ۲-۳

رئیس پلیس راهور؛ امسال موضوع سرعت متوسط با دقت هر چه تمام‌تر رصد و مدیریت خواهد شد

## سفر با خودر و بدون معاینه فنی در نوروز ممنوع

خراسان بیشترین تصادفات و استان‌های البرز، یزد و ایلام کمترین تصادفات جاده‌ای را در طرح نوروزی ۱۴۰۲ ثبت کردند. وی افزود: در طرح نوروزی که از ۲۴ اسفند اجرایی می‌شود، بیش از ۸۷ هزار نفر از دستگاه‌های مختلف مجری طرح خواهند بود. سردار حسینی با اشاره به توقف تمام طرح‌های عمرانی در محورهای



کاهش کشته‌های ذی‌ربط در شهرک آزمایش برگزار شد. سردار سیدتیمور حسینی گفت: در طرح نوروزی ۱۴۰۲ متأسفانه ۱۲۱۷ نفر از هموطنان جان خود را در تصادفات جاده‌ای از دست دادند که نسبت به سال گذشته افزایش ۶ درصدی داشته است. امسال موضوع سرعت متوسط با دقت هرچه تمام‌تر رصد و مدیریت خواهد شد. وی افزود: ۶۴ درصد از علت این تصادفات خستگی و خواب‌آلودگی، همچنین سرعت بالا و ۶۸ درصد از مصدومیت‌ها به دلیل نیستن کم‌ربند ایمنی سرنشینان در خودروها بوده است. رئیس پلیس راهور فراجا گفت: استان‌های فارس، سیستان و بلوچستان و

پلیس با هدف کاهش میزان تصادفات در تعطیلات نوروز، صاحبان خودروهایی را که قصد سفر دارند، مجاب کرده است حتما معاینه فنی بگیرند، چرا که از تردد خودروهای فاقد معاینه فنی جلوگیری می‌شود. رئیس پلیس راهور فراجا دیروز در جلسه کمیته هماهنگی اجرای طرح‌های ویژه ترافیکی نوروز، بر ممانعت از تردد خودروهای بدون معاینه فنی در ایام نوروز تأکید کرد. هفتادنهمین جلسه کمیته هماهنگی اجرای طرح‌های ویژه ترافیکی (ویژه نوروز ۱۴۰۲) دیروز با حضور رئیس پلیس راهور فراجا، سازمان مدیریت بحران کشور، وزارت بهداشت، سازمان راهداری، اورژانس، هلال‌احمر و

دیگر دستگاه‌های ذی‌ربط در شهرک آزمایش برگزار شد. سردار سیدتیمور حسینی گفت: در طرح نوروزی ۱۴۰۲ متأسفانه ۱۲۱۷ نفر از هموطنان جان خود را در تصادفات جاده‌ای از دست دادند که نسبت به سال گذشته افزایش ۶ درصدی داشته است. امسال موضوع سرعت متوسط با دقت هرچه تمام‌تر رصد و مدیریت خواهد شد. وی افزود: ۶۴ درصد از علت این تصادفات خستگی و خواب‌آلودگی، همچنین سرعت بالا و ۶۸ درصد از مصدومیت‌ها به دلیل نیستن کم‌ربند ایمنی سرنشینان در خودروها بوده است. رئیس پلیس راهور فراجا گفت: استان‌های فارس، سیستان و بلوچستان و